
令和２年５月１２日 

秦荘東小学校保護者 様 

                                                                      愛荘町立秦荘東小学校 

                                                                      校 長  今村 増弘 

 

学 校 の 再 開 に 向 け て 
 

初夏の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本校教育に多大なるご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染防止のために、臨時休業をお願いしておりましたが、本日、町教育委員会より、県内感染

者数が低位にとどまっていること等から登校日を設定してもよいとの連絡がありました。もちろん感染の可能性がな

くなった訳ではないので、分散型での登校になりますが、新型コロナウイルスと共存していく新しい生活様式を身に

つけて、最善の注意を払っての学校生活になりますことをご理解いただき、ご協力をお願いいたします。 

つきましては、１８日（月）より、隔日に登校する方法を取りたいと考えます。各学級の人数が１５人を超えないよう

に字を組み合わせました。下記のように各字によって登校日が異なりますので、登校する日をよく確認してお願い

いたします。 

 

記 

 

18日（月）・20日（水）・22日（金） 

26日（火）・28日（木）に登校 

19日（火）・21日（木）・25日（月） 

27日（水）・29日（金）に登校 

目加田・深草 斧磨 上蚊野 

松尾寺 岩倉 竹原 蚊野 軽野 

安孫子 地ノ浅 フォレストタウン 西出 

ジョイフルタウン 東出 円城寺 常安寺 

 

日  課  表 開始時刻 終了時刻 

健康観察・健康観察カード確認 ８：２０ ８：３０ 

１  校  時 ８：３０ ９：１０ 

２  校  時 ９：１５ ９：５５ 

３  校  時 １０：００ １０：４０ 

４  校  時 １０：４５ １１：２５ 

帰 り の 準 備 １１：２５ １１：３５ 

集 団 下 校 １１：４０ 

各学級は、裏面の机配置図のように、Ａの座席で学習し、登校していない子どもの机をＢの位置に置いて、子どもたち

が接触しないように配慮し、座席の間を確保しました。床の 1 マスは３０㎝×３０㎝の大きさです。教師と子どもとの間、子

どもと子どもとの間を確保して学習を進めます。次の日の登校の子どもたちは、Ａの机の位置に自分のＢの机を置いて、

同じように間を確保して学習します。休み時間は、あえて５分間とし、手洗い、うがいとトイレ休憩のみに絞り、子どもたち

の接触を避けます。このような体制で、手洗いやうがいが当たり前、人との適切な間をとって生活をする新しい生活の様

式を学習する機会とも捉えて、集中して４０分、４時間の学習を進めていきたいと考えています。完全な学校の再開に向け

て、新しい生活様式を取り入れての窮屈な学校生活になりますが、新型コロナウイルスを上手に避けながら生活しなけれ

ばならないと考えております。今後ともご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

※なお、国はもとより、滋賀県の動き、愛荘町の対策本部会議の動きに合わせて、登校の状況が変わり次第、緊急メー

ルとホームページにてお知らせいたしますので、緊急メール等注視していただきますようお願いいたします。 


